UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 9. De abstinentia ab vxore, & balneis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

Leiunium ut volentibus item præsto sint; baptizantur sine fine  
baptizantur, & diu sub abstinentia con-  
dorū absq; carnium, ac manus impositione crebra exanimis  
vino. prisnum percipiant. Quem locum Gramma  
consecrat. distinct. 4. cap. 60. & Glori-  
in hanc sententiam explicarūt. collige  
terea ex eo, quod omnes Christiani  
alumni olim, hebdomadæ sanctiores  
ficcis cibis vescebantur: sicut alibi op-  
eris loco probabimus. non videret au-  
ni consentaneum, nouos Christi milie-  
veteranis aliquid de pietatis intemperie  
cessisse. quare merito, iure que optimo  
Eccl Mediolan. par. 4. tit. de baptiz.  
cautum est, eos, qui baptismum percep-  
grua abstinentia exerceri, vt & ver-  
suetudinis memoria renouetur, & ad  
mum suscipiendum paratiores accedit.

## De Abstinentia ab uxore, &amp; balneis

## C A P. IX.

Baptizandi  
abstinebat  
ab uxore.

**P**roximum est, ut doceam, vitos  
uxoribus longam animi, corporis  
stimoniam coluisse. ad quem morem  
Ioannes Chrysostomus catech. i. ad illam  
cū ait: in tanti præceptione mysterij  
conuenit, & totius secularis sollicitudini  
laxare, multa ornatum esse continentis, modis  
ordere, &c. Nihil enim aliud fuisse pos-  
sunt ornari, quam à coniugis eti-  
mam.

littere, quoniam de turpitudine, nefariisq;  
stinentia, inuidiis fugiendis admonere, superuac  
uum erat: quippe quod illicitæ voluptates nō  
magis catechumenos, quam cæteros Chri  
stianos dedeceant. Atque hæc coniectura eo  
probabilior efficitur, quod S. Hieronymus si  
mililoquenti formula vsus est, referens enim  
prædicta studia, & actiones, in quibus catechu  
meni versari debebant, eosq; diuinæ sapientiæ  
sibus ad studium pœnitentiæ salutaris accé  
dens. ep. 33. ad Ocea. sic scribit: audi, int catechu  
menum, qui fidei sunt candidati, ne uxores ducant ante  
baptismum, ne honesta iungat matrimonia. Qui locus  
inquit, non auctoritate, sed celebritate catechumenis interdi  
cit. Atqui uxorem ducere, vetitum erat, vt à Catechu  
menis vetti  
corporis voluptate pueros se, & integros serua  
re: credendum igitur, etiam cum duxissent,  
vlos noui fuisse. Verum coniectura sœpe fallax;  
cetera.  
igatur adiuvet testimonii. S. Gregorius Na  
tianzenus orat. 40. in sanct. bapt. cœlestis ba  
psum cupidos enixè precatur, vt, quandiu in  
catechumenorum ordine constituti fuerint,  
combiijure non vrantur. ait enim: hoc unum  
cepso, et a domino securitatem accipias, ac vi  
tissimam dono rependas, ut certo tempore, hoc est,  
quandiu significatum orationi tempus, omni occupa  
tione prefabilis fluit, à re vxoria abstineas, id que ex  
communia pacto, & consensu: non enim legem sanc  
mos, sed consilium damus, ac tuorum aliquid ad vi  
tatem tuam, communemque veriusque nostrum se  
curitatem, accipere volamus. & S. Augustinus lib.  
defid. & operib. cap. 6. cum aduersus eos, qui  
die discrimine omnes ad cœlesti lauacrum

H h iii

admittendos esse, dicebant, ac interim  
multa, quibus æternum Regem proponit,  
enumerat. inter quæ viri, & vxoris con-  
tjæ præcipue meminit, dicens: *Videtur*  
*agitur, id est, utrum ad percipendum baptis-  
tum homines, ut nulla ibi virginis  
gentia, ne sanctum canibus detur; usque ad  
apertissimi adulterij perpetratores, & vi-  
rantia professores à sacramento tanta ardore  
deantur arcendi, qui sine dubio non admittent  
peripos dios, quibus eandem gratiam penitus*

*nomibus datis, abstinentia, se ieiuniis, exorbi-  
tationibus purgantur, cum suis legitimis, & venis expro-  
baptismum concubituros profiterentur, atque huic rei, quæ  
separarent: alio tempore licita, pannis ipsis solennibus dicen-  
tam continentiam seruatores. & serm. de Deo  
in octau. Pasch. idem significare volunt  
verbō, & exemplo catechumenos a flagi-  
turpique vita non modo ad sobrietatem  
continentiam, sed etiam ad contempn-  
rum mortalium, atq; ad salutaria Christi  
filia excitaret: *nunc, inquit, tempus est, ne  
quisque abstineat se non tantum ab illam, sed  
etiam a quibusdam licitis, & orationibus, arque-  
varet, &c. siquidem abstinentia à quibus  
licitis nomine, iejunium intelligi non pos-  
quoniam frustra postmodum, atque reu-  
didiisset. ergo continentiam à voluptate  
nereis accipere oportet. quæ cum duplo  
neris sint, aliæ libidinosæ, nuptiales am-  
quo primæ licite non sunt, sequuntur, baptis-  
torum continentiam in secundis positam  
se. Sed adiungamus his Bedæ authóri-**

homil. in cap. 7. Marc. qui adeo luculenter e-  
stem proprie-  
tatis con-  
suetudinis meminit, ut nihil desiderari  
posse videatur scribit enim: necessaria est doctrina  
vitatis, qua iubet eos, qui cum pane vite de-  
scendente de celo participare desiderant, crebro elemosyn-  
um, lachrymarum, aliorumque iustitiae fructuum  
teumenta sua opera purgare, ut casto corde, & cor-  
poris, & eius  
moralibus valeant communicare mysterii. Fru-  
straten Pharisai, frustra omnes Iudei lavant man-  
us, & a foro baptizantur, quandiu contemnunt  
fidei salvatoris ablui. Quod si quis hunc locum  
de Eucharistie sacramento explicandum di-  
xerit: quia, celestibus mysteriis, in eo legimus: aut  
ad tempore presentem nihil facete, quoniam ca-  
simone, quae in coercendis illicitis volupta-  
tibus sita est, mentio fiat, non & parum sapere  
videbitur, qui nunquam legerit, mysterij voci  
etiam baptismum subiectum esse: & imprudē-  
tia nostra non carebit: quod credat, ea catechu-  
menis inculcata esse, que omnes homines pre-  
dictate tenerentur. Restat igitur, ut Rabani Mauri  
testimonia confirmem: non quod allatae au-  
thoritates ad fidem faciendam satis non sint:  
sed ut rem manifestè veram, more meo te-  
statiorem efficiam. illud vero huiusmodi est:  
imperentes autem sunt, qui iam post doctrinam fi-  
lii post continentiam vite, ad gratiam Christi per-  
cipiendam festinant. verbum enim continen-  
tiae est quandoque cibi, potusque abstinen-  
tiae significat: tamen eo loco virtutem, qua  
libidines domitas habemus, omnium recte pia-  
tur. & abstinentiae paulo ante meminerat; ut ea  
autem possumus.

Mysterij  
nomen ba-  
ptismo co-  
uenit.

a lib. i. de  
insti. cleric.  
c. 26.  
Continen-  
tiae nomine  
quid acci-  
piatur.

H h iiij

dentio repetere, superuacaneum fuen*l*  
 vero, priusquam ab hoc continentia gen*l*  
 discedam, admonebo, catechumenos suos  
 ab vxore abstinuisse, quam ieiunio corporis  
 flixissent. manifesta enim ea de re S. Aug*l*  
 authoritas est lib. de fid. & operib. cap.  
 continentiae tempus ad ipsum ieiunium per  
 lit his verbis: videamus, unde agitur, id est  
 ad percipiendum baptisma sic admittantur  
 homines ut nulla ibi vigilet diligentia, ne  
 canibus detur, usque adeo ut nec apertissimi  
 r*ij* perpetratores, & eius perseverantia perfici  
 sacramento tant*ae* sanctitatis videantur acci  
 sine dubio non admitterantur, si per ipsos die*ps*  
 eandem gratiam percepturi suis nominibus do  
 stinentia, ieiunii, exorcismisque purgantur  
 legitimis, & veris uxorisibus se concubitus per  
 rentur, atque huius rei, quamvis alio tempore  
 paucis ipsis solennibus diebus nullam contine  
 seruantur. Atq; etiam, si considerare volu*nt*  
 qui fuerit continentiae modus, & ratio, in  
 ligemus, eam singulis necessariam finem  
 ius rei certissima fides ex Bede homiliis  
 ab vxore erat necessaria omni*ib*.

Abstinentia  
 ab vxore erat necessaria omni*ib*.  
 7. Marc. colligitur: dum et, quæ ad baptismum  
 suscipiendum necessaria erant, sic enumerantur:  
 necessaria est doctrina veritatis, quæ inbetu*nt*  
 pane vite descendente de celo participarant,  
 crebro elemosynarum, lachrymarum,  
 rumque iustitiae fructuum lauamentum sua op*er*  
 gare, ut casto corde, & corpore celestibus v*er*  
 communicare mysterium, fratrum autem pharolos  
 fra omnes i*u*l*ai* lauant manus, & a fonte  
 zantur, quandiu concurrunt fonte Salvatoris.

um fueni, illi  
atinentia ge-  
humerosu-  
rjum corpu-  
ere S. Aug.  
perib. cap.  
ieiunium  
ritur, id est  
admittantur  
entia, ne labo-  
pertissimum  
antie pof-  
intur antea  
ipſis die p-  
minibus de-  
organis, per  
cubitum per  
lio tempore  
am contine-  
terare volum  
& ratio, iu-  
e iubet, a-  
tricupor, de-  
rymaria, a-  
ro sua opa-  
efibus val-  
n pharao  
a finibus  
salutem sibi  
ganeti ad eam comprobandum satis esse de-  
bet: quod, catechumenos omnia pœnitentiae  
genera necessario exercuisse, supra explicatum  
est: in quorum numero etiam continentia re-  
ponitur. Abstinentiam vero à balneis, (quod  
aliterin propositionis erat membrum) satis a-  
percit constat, ab omnibus baptizandis in uiuo  
ante seruaram esse: ut propterea multis in lo-  
ca, quos sine sordibus ad baptismi lauacrum  
admoventur, caput, alibi etiam pedes ablue-  
rent: quemadmodum in S. Aug. legimus E-  
pist. 18. ad Januar. in hunc modum: si autem Baptizandi  
quem, greciam lauandi mos ortus sit: nihil mihi de-  
excogitanti probabilitus occurrit, nisi quia bapti-  
zatum corpora, per observationem Quadragesima  
solidata, cum offensione sensus ad fontem tractaren-  
tur, nisi aliqua die lauarentur. S. etiam Isidorus  
lib. 8. Etymog. cap. 18. idem planè confirmat,  
cum inquit: dies Palmarum ideo dicitur, quod in eo  
Dominus, & Saluator noster, sicut propheta cecinit,  
Iherusalem tendens, asellum sedisse perhibetur. vul-  
gariter autem iminio hunc diem Capitularium vocat, Dominica  
quod in eo tunc mos est lauandi capita infantium, qui  
Palmarum  
regendi sunt: ne observatione quadraginta sordi-  
tata adunctionem accederent. quæ verba iterum  
repetitib. i. de Eccl. Offic. cap. 27. de Domin.  
Palmar. nec illis dissimilia sunt, quæ tradit Al-  
binus Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. de Do-  
min. Palmar. & Vuolffangus Lazius in suis  
collectan. ex Carolo Magno, aliisque plures,  
quorum authoritates, & verba capitibus 15. 17.  
& sequentibus afferemus. Verum, ne quis pu-  
er parum ponderis, & momenti ad sui com-